
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1380

OGGETTO: DECRETO  DI  IMPEGNO  PER  UN  IMPORTO  DI  €  4.500,00=  IN
MERITO  ALL'ISTANZA  DI  CONTRIBUTO  PRESENTATA
DALL'UNIONE  INDUSTRIALI  DELLA  PROVINCIA  DI  SAVONA
RELATIVAMENTE  AL  PROGETTO  FORMATIVO  "FABBRICHE
APERTE"

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  Straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica

Pag 1 di 5



dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 931 del 22 settembre 2023 con il quale, nell’attuale fase di gestione
commissariale  e  fino  ad  altra  diversa  disposizione  del  Commissario  straordinario
dell’Ente, sono stati attribuiti funzioni ed incarichi a Dirigenti dell’Ente;
VISTO il decreto n. 932 del 22 settembre 2023, con il quale si confermano le deleghe già
in essere alla predetta data;
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
82/6/2022 nella seduta del 31.10.2022, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti  con  nota  prot.  AdSP  n.  19-12-2022_0047889_E  (prot.  M_INF_VPTM
REGISTRO UFFICIALE U.0039663.19-12-2022);
VISTO il decreto n. 1432 del 31/12/2022 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2023 approvate dal Comitato
di  Gestione  con  Delibera  prot.  n.  30/2/2023  del  06/06/2023,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2023-2025  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018,  e  approvate  dai  competenti  Ministeri  con  nota  prot.  AdSP  n.
25/07/2023.0030985.E (M_INF. VPTM.REGISTRO.U.0023366.25-07-2023);

Pag 2 di 5



VISTE le  seconde  note  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2023  approvate  dal
Comitato  di  Gestione  con  Delibera  n.  61/5/2023  del  31/10/2023,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2023-2025  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018, tutt’ora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri;
          

VISTO il "Regolamento recante modalità di Assegnazione delle sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici ex art. 12 legge 7 agosto
1990, 241” approvato con Deliberazione del Comitato Portuale Prot. n. 34/08/2022 in data
31 maggio 2022 e reso esecutivo con decreto n. 726 del 29 luglio 2022;
VISTA l'istanza di contributo pervenuta dall’Unione Industriali della Provincia di Savona
per il progetto formativo “Fabbriche aperte” assunta al Protocollo ADSP al n. 36754.E del
12/10/2022  con  la  quale  l'istante  faceva  richiesta  di  una  contribuzione  pari  a  euro
15.000,00=;
VISTA la  nota  di  nomina  della  signora  Gabriela  Bergamo  a  Responsabile  del
Procedimento, Prot. n. 2823.I del 20/01/2023;
VISTO l'art. 7 del Regolamento soprarichiamato che stabilisce all'art. 7 comma 1 "  Nel
caso  in  cui  il  contributo  richiesto  sia  di  entità  superiore  a  €  1.000,  la  proposta
pervenuta sarà esaminata da un’apposita Commissione Interna all’AdSP nominata
con provvedimento del Segretario Generale e sottoposta al Presidente dell’AdSP";
VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 499/2023 con cui si è proceduto alla nomina
della Commissione soprarichiamata e che risulta composta da: Dottoressa Roberta Pioli,
Avvocato Monica Bonifacino, Dott. Leonardo Picozzi e Dott.ssa Silvia Martini (“con ruolo
consultivo in quanto responsabile dell’ufficio titolare della funzione”);
CONSIDERATO che in  data 28/03/2023 e  31/07/2023 si  sono svolte  le  riunioni  per  la
valutazione della suddetta richiesta di contributo in presenza del predetto Responsabile
del  Procedimento e  dei  componenti  della  Commissione  sopra  individuata,  come da
relativi verbali in pari data;
CONSIDERATO che la Commissione ha ritenuto che il progetto risulti essere sostenibile,
“ai  sensi  dell’art.  3  comma  1  lett.  d)  ed  f)  e,  visto  l’art.  6  del  Regolamento  della
Commissione,  tenuto  conto  delle  caratteristiche  del  progetto,  del  fatto  che  gli
stanziamenti in bilancio risultano essere limitati, del fatto che negli anni scorsi sono
stati concessi contributi, la Commissione esprime il proprio parere favorevole in merito
alla concedibilità del contributo, nella misura fino ad euro 4.500,00.= e rimanda alla
valutazione  della  rendicontazione  per  la  quantificazione  del  contributo,  nei  limiti
sopra indicati”.
VISTA la  nota  Prot.  n.  36537.U  in  data  06/09/2023 con  cui  è  stato  comunicato  alla
Unione Industriali della Provincia di Savona “l’accoglimento della richiesta di contributo

Pag 3 di 5



limitatamente  all’importo  di  euro  4.500,00.=  con  facoltà  di  esprimere  eventuali
osservazioni entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione”;
DATO ATTO CHE nel termine sopra riportato non sono state presentate osservazioni da
parte dell’Unione Industriali della Provincia di Savona;
RITENUTO  OPPORTUNO  impegnare  la  somma  di  euro  di  €  4.500,00.=  a  titolo  di
contributo  per  il  sostegno  dell’iniziativa  organizzata  dalla  Unione  Industriali  della
Provincia di Savona a carico del capitolo di spesa U1.4500 conto 6410007 del bilancio
per l’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità;
RICHIAMATO il decreto N. 931 del 22/09/2023 avente ad oggetto “Funzioni ed incarichi
nella gestione commissariale”;
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attesta  la
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO  il  Direttore  incaricato  come  indicato  al  punto  6  del  richiamato  decreto  n.
931/2023;

DECRETA

per le motivazioni in premessa
• di  accogliere  parzialmente  l’istanza  presentata  dalla  Unione  Industriali  della

Provincia  di  Savona  per  quanto  attiene  il  contributo  richiesto  per  un  importo
massimo di € 4.500,00= per il progetto formativo “Fabbriche aperte”;

• di procedere con l’impegno dell’importo di euro € 4.500,00.= a carico del capitolo di
spesa U1.4500 conto 6410007 del  bilancio per l’esercizio  finanziario  in corso che
presenta la necessaria disponibilità.

Ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito web di
Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale nella sezione “Amministrazione
Trasparente” Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, e Vantaggi Economici”.

Genova, li 21/12/2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1Firmato digitalmente

Avv. Paolo Piacenza 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 5 di 5
















	Rep__DCR_21_12_2023_0001380_I - File primario - DCR-1380-2023
	Istanza_Fabbriche_Aperte



